
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Lunedì, 11 luglio 2016

Anno 157° - Numero 160

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’interno 

 DECRETO 30 giugno 2016.

  Certifi cato per l’ottenimento di un contributo 
a seguito di contenziosi connessi a sentenze esecu-
tive relative a calamità o cedimenti. (16A05027)  Pag. 1 

 Ministero della giustizia 

 DECRETO 23 giugno 2016.

  Avvio delle comunicazioni e notifi cazioni per 
via telematica presso il Tribunale per i minorenni 
di Caltanissetta e il Tribunale per i minorenni di 
Messina - settore penale. (16A05034) . . . . . . . . .  Pag. 4 

 Ministero della salute 

 DECRETO 4 maggio 2016.

  Autorizzazione all’immissione in commer-
cio, secondo procedura di riconoscimento reci-
proco, del prodotto fi tosanitario «Difure Pro» 
contenente le sostanze attive difenoconazolo e 
propiconazolo, rilasciata ai sensi dell’art. 40 del 
regolamento (CE) n. 1107/2009. (16A05040) . . .  Pag. 5 

 DECRETO 16 giugno 2016.

  Autorizzazione all’immissione in commer-
cio, secondo procedura di riconoscimento re-
ciproco, del prodotto fi tosanitario «Bentador» 
contenente la sostanza attiva Bentazone, rila-
sciata ai sensi dell’art. 40 del regolamento (CE) 
n. 1107/2009. (16A05039) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 8 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti 

 DECRETO 28 giugno 2016.
  Approvazione del modello di Certifi cato di si-

curezza dotazioni per nave da carico e relativo 
elenco dotazioni. (16A05028) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 Ministero dello sviluppo economico 

 DECRETO 13 giugno 2016.
  Scioglimento della «Progetto Sviluppo Turisti-

co per la Sardegna - Società cooperativa denomi-
naz. abbrev. P.S.T. Soc. coop.», in Oristano e no-
mina del commissario liquidatore. (16A05035) .  Pag. 21 

 DECRETO 13 giugno 2016.
  Scioglimento della «Santa Barbara Socie-

tà cooperativa agricola e zootecnica», in Ca-
merino e nomina del commissario liquidato-
re. (16A05036). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 21 

 DECRETO 13 giugno 2016.
  Scioglimento della «Cooperativa Edilizia Ren-

na», in Ascoli Piceno e nomina del commissario 
liquidatore. (16A05037) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 22 

 DECRETO 13 giugno 2016.
  Scioglimento della «Amici animali & com-

pany società cooperativa», in Falconara Ma-
rittima e nomina del commissario liquidato-
re. (16A05038). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 23 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Ministero degli affari esteri
e della cooperazione internazionale 

 Presentazione di lettere credenziali (16A05026)  Pag. 24 

 Ministero dell’economia
e delle fi nanze 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 20 giugno 2016 (16A05089) . . . . . . . . .  Pag. 24 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 21 giugno 2016 (16A05090) . . . . . . . . .  Pag. 24 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 22 giugno 2016 (16A05091) . . . . . . . . .  Pag. 25 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 23 giugno 2016 (16A05092) . . . . . . . . .  Pag. 25 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 24 giugno 2016 (16A05093) . . . . . . . . .  Pag. 26 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 27 giugno 2016 (16A05094) . . . . . . . . .  Pag. 26 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 28 giugno 2016 (16A05095) . . . . . . . . .  Pag. 27 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 29 giugno 2016 (16A05096) . . . . . . . . .  Pag. 27 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 30 giugno 2016 (16A05097) . . . . . . . . .  Pag. 28 

 Ministero della salute 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso veterinario «Apelka 5 mg/ml» 
soluzione orale per gatti. (16A05022) . . . . . . . . . .  Pag. 28 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso veterinario «Re-
lease 300 mg/ml». (16A05023) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 29 

 Registrazione mediante procedura centralizzata 
e attribuzione del numero identifi cativo naziona-
le del medicinale per uso veterinario «Nobilis IB 
4-91». (16A05024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 29 

 Revoca, mediante procedura centralizzata, dei 
numeri di identifi cazione nazionale del medicinale 
per uso veterinario «RevitaCAM». (16A05025) . .  Pag. 29 

 Presidenza del Consiglio dei ministri 

 Emanazione del decreto 13 giugno 2016, concer-
nente le attività amministrative connesse alla chiu-
sura di Expo Milano 2015. (16A05098)  . . . . . . . .  Pag. 29 



—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’INTERNO

  DECRETO  30 giugno 2016 .

      Certifi cato per l’ottenimento di un contributo a seguito di contenziosi connessi a sentenze esecutive relative a calamità 
o cedimenti.    

     IL DIRETTORE CENTRALE
   DELLA FINANZA LOCALE  

 Visto il comma 1, dell’art. 4 del decreto-legge n. 113 del 24 giugno 2016, pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   
n. 146 del 24 giugno 2016, che stabilisce: «Al fi ne di garantire la sostenibilità economico-fi nanziaria e prevenire situa-
zioni di dissesto fi nanziario dei comuni, è istituito presso il Ministero dell’interno un fondo denominato «Fondo per 
i contenziosi connessi a sentenze esecutive relative a calamità o cedimenti» con una dotazione di 20 milioni di euro 
per ciascuno degli anni 2016-2019. Le risorse sono attribuite ai comuni che, a seguito di sentenze esecutive di risarci-
mento conseguenti a calamità naturali o cedimenti strutturali, o ad accordi transattivi ad esse collegate, sono obbligati 
a sostenere spese di ammontare complessivo superiore al 50 per cento della spesa corrente sostenuta come risultante 
dalla media degli ultimi tre rendiconti approvati. Le calamità naturali, o i cedimenti strutturali di cui al precedente 
periodo, devono essersi verifi cati entro la data di entrata in vigore della presente disposizione»; 

 Visto il successivo comma 2, del richiamato art. 4, del richiamato decreto-legge n. 113/2016 che recita: «I comuni 
di cui al comma 1 comunicano al Ministero dell’interno, entro il termine perentorio di quindici giorni successivi alla 
data di entrata in vigore del presente decreto, per l’anno 2016, ed entro il 31 marzo per ciascuno degli anni dal 2017 
al 2019, la sussistenza dalla fattispecie di cui comma 1, ivi incluse le richieste non soddisfatte negli anni precedenti, 
con modalità telematiche individuate dal Ministero dell’interno. La ripartizione del Fondo avviene con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia 
e fi nanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dal termine di invio 
delle richieste. Le richieste sono soddisfatte per un massimo dell’80 per cento delle stesse. Nel caso in cui l’80 per cen-
to delle richieste superi l’ammontare annuo complessivamente assegnato, le risorse sono attribuite proporzionalmente. 
Nel caso in cui l’80 per cento delle richieste sia invece inferiore all’ammontare annuo complessivamente assegnato, la 
quota residua viene riassegnata tra le disponibilità dell’anno successivo»; 

 Considerate le esigenze di celerità e semplifi cazione del procedimento; 

 Ritenuto, pertanto, necessario predisporre le procedure informatizzate, nonché fi ssare le modalità per consentire 
ai comuni potenzialmente benefi ciari di formulare apposita richiesta per la concessione, per l’anno 2016, di un contri-
buto erariale a seguito di sentenze esecutive di risarcimento conseguenti a calamità naturali o cedimenti strutturali, o 
ad accordi transattivi ad esse collegate, che obbligano i medesimi comuni a sostenere spese di ammontare complessivo 
superiore al 50% della spesa corrente sostenuta come risultante dalla media degli ultimi tre rendiconti approvati; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifi cazioni, recante norme generali sull’ordi-
namento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 Ritenuto, pertanto, che l’atto da adottare nella forma del decreto in esame consiste nella defi nizione delle moda-
lità informatizzate di acquisizione delle richieste i cui contenuti hanno natura prettamente gestionale; 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 Viste le disposizioni in materia di dematerializzazione delle procedure amministrative della pubblica amministra-
zione che prevedono, tra l’altro, la digitalizzazione dei documenti, l’informatizzazione dei processi di acquisizione 
degli atti e la semplifi cazione dei medesimi processi di acquisizione; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Enti destinatari della misura fi nanziaria    

     1. Ai sensi dell’art. 4 del decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113 sono legittimati alla richiesta per l’ottenimento per 
l’anno 2016 del contributo previsto dal citato art. 4 i soli comuni che, a seguito di sentenze esecutive di risarcimento 
conseguenti a calamità naturali o cedimenti strutturali, o ad accordi transattivi ad esse collegate, sono obbligati a so-
stenere spese di ammontare complessivo superiore al 50 per cento della spesa corrente sostenuta come risultante dalla 
media degli ultimi tre rendiconti approvati. Le calamità naturali, o i cedimenti strutturali, devono essersi verifi cati 
entro il 25 giugno 2016, data di entrata in vigore del citato decreto-legge n. 113 del 2016.   

  Art. 2.

      Modello di certifi cazione    

     1.I comuni devono compilare la richiesta - esclusivamente con metodologia informatica - avvalendosi dell’appo-
sito modello di cui all’allegato A, che costituisce la solo rappresentazione grafi ca del modello vero e proprio, messo 
a disposizione degli Enti sul sito web istituzionale della Direzione centrale della fi nanza locale, munito della sotto-
scrizione, mediante apposizione di fi rma digitale del responsabile del servizio fi nanziario e del segretario comunale.   

  Art. 3.

      Modalità, termini e specifi che    

     1. La richiesta da parte dei comuni secondo il modello di all’art. 2 deve essere inviata al Ministero dell’interno-
Direzione centrale della fi nanza locale, esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema certifi cazioni enti 
locali (Area Certifi cati TBEL, altri certifi cati), accessibile dal sito internet della stessa Direzione, alla pagina http://
fi nanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify a decorrere dal 30 giugno 2016 e fi no alle ore 24 dell’11 luglio 
2016, a pena di decadenza. 

 2. L’accesso all’area è consentito con le modalità e le credenziali già in uso a ciascun ente locale. Inserite le cre-
denziali, con l’accesso all’area certifi cazioni vengono mostrate automaticamente le «Richieste dati dalla Dir. centrale 
della fi nanza locale». 

 3. Il riparto del fondo disponibile avverrà sulla base delle richieste pervenute al Ministero dell’interno telemati-
camente, entro il termine di cui al comma 1. 

 4. Le richieste ed altra documentazione eventualmente trasmesse con modalità e termini diversi da quelli previsti 
dal presente decreto non saranno ritenute valide ai fi ni dell’attribuzione del contributo in esame. 

 5. È data facoltà ai comuni che avessero necessità di rettifi care il dato già trasmesso di formulare, sempre tele-
maticamente ed entro il termine fi ssato dal precedente comma 1, una nuova richiesta che annulla e sostituisce la pre-
cedente. In tale circostanza l’ente dovrà accedere sempre alla pagina web http://fi nanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/
login/verify, nel menù di sinistra, alla sezione «Richiesta di dati agli Enti» - funzione «Richieste aperte». 

 Roma, 30 giugno 2016 

 Il direttore centrale: VERDE   



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

  

                                                                                       
 

                                                                                                                                                                 MODELLO A 
                    
    

                          
                                 COMUNE DI ……..….………………………………………………(   ) 

 
CODICE ENTE 
          

 
Visto il comma 1, dell’articolo 4 del decreto legge n.113 del 24 giugno 2016 che stabilisce: “Al fine di garantire la 
sostenibilità economico-finanziaria e prevenire situazioni di dissesto finanziario dei comuni, è istituito presso il 
Ministero dell'interno un fondo denominato «Fondo per i contenziosi connessi a sentenze esecutive relative a 
calamità o cedimenti» con una dotazione di 20 milioni di euro per ciascuno degli anni 2016-2019. Le risorse sono 
attribuite ai comuni che, a seguito di sentenze esecutive di risarcimento conseguenti a calamità naturali o cedimenti 
strutturali, o ad accordi transattivi ad esse collegate, sono obbligati a sostenere spese di ammontare complessivo 
superiore al 50 per cento della spesa corrente sostenuta come risultante dalla media degli ultimi tre rendiconti 
approvati. Le calamità naturali, o i cedimenti strutturali di cui al precedente periodo, devono essersi verificati entro 
la data di entrata in vigore della presente disposizione”; 
 
Visto il successivo comma 2, del richiamato articolo 4, del decreto legge 113/2016 che recita: “I comuni di cui al 
comma 1 comunicano al Ministero dell'interno, entro il termine perentorio di quindici giorni successivi alla data di 
entrata in vigore del presente decreto, per l'anno 2016, ed entro il 31 marzo per ciascuno degli anni dal 2017 al 
2019, la sussistenza dalla fattispecie di cui comma 1, ivi inclusele richieste non soddisfatte negli anni precedenti, 
con modalità telematiche individuate dal Ministero dell'interno. La ripartizione del Fondo avviene con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia 
e finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dal termine di 
invio delle richieste. Le richieste sono soddisfatte per un massimo dell'80 per cento delle stesse. Nel caso in cui 
l'80 per cento delle richieste superi l'ammontare annuo complessivamente assegnato, le risorse sono attribuite 
proporzionalmente. Nel caso in cui l'80 per cento delle richieste sia invece inferiore all'ammontare annuo 
complessivamente assegnato, la quota residua viene riassegnata tra le disponibilità dell'anno successivo”; 
 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno approvativo del presente modello. 
 

Si certifica che 
 

1) Nell’anno 2016 questo comune, a seguito di sentenze esecutive di risarcimento conseguenti a calamità 
naturali o cedimenti strutturali - verificatisi entro il 25 giugno 2016- o ad accordi transattivi ad esse 
collegate, è obbligato a sostenere spese di ammontare complessivo superiore al 50 per cento della spesa 
corrente media annua in termini di competenza, come risultante dalla media degli ultimi tre rendiconti 
approvati; 

2) Che l’importo complessivo delle spese di cui al punto 1) è pari a: 
     

Anno 2016    euro …………………………… 
    

 
 
 

 
 Il Responsabile del                                                                                     Il Segretario comunale 
 Servizio finanziario                                  
 
 
                                                               

 
 
 
Lì ,………………………   

 
Timbro 
dell’ente 

Dipartimento Affari Interni e Territoriali 
Direzione Centrale della Finanza Locale 

  16A05027



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

    MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

  DECRETO  23 giugno 2016 .

      Avvio delle comunicazioni e notifi cazioni per via telema-
tica presso il Tribunale per i minorenni di Caltanissetta e il 
Tribunale per i minorenni di Messina - settore penale.    

     IL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA 

 Visto l’art. 16 del decreto-legge 18 ottobre 2012, 
n. 179, recante «Ulteriori misure urgenti per la crescita 
del Paese», convertito, con modifi cazioni, dalla legge 
17 dicembre 2012, n. 221, come modifi cato dall’art. 1, 
comma 19, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recan-
te «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)», il 
quale demanda ad uno o più decreti del Ministro della 
giustizia la fi ssazione della data a decorrere dalla quale 
le notifi cazioni a persona diversa dall’imputato a norma 
degli articoli 148, comma 2  -bis  , 149, 150 e 151, com-
ma 2, del Codice di procedura penale, nei procedimenti 
dinanzi ai Tribunali e alle Corti di appello, debbano av-
venire esclusivamente per via telematica all’indirizzo di 
Posta elettronica certifi cata risultante da pubblici elenchi 
o comunque accessibili alle pubbliche amministrazioni, 
secondo la normativa, anche regolamentare, concernente 
la sottoscrizione, la trasmissione e la ricezione dei docu-
menti informatici; 

 Visto il decreto del Ministro della giustizia in data 
21 febbraio 2011, n. 44, pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   n. 89 del 18 aprile 2011, recante «Regolamento con-
cernente le regole tecniche per l’adozione nel processo 
civile e nel processo penale delle tecnologie dell’infor-
mazione e della comunicazione, in attuazione dei princi-
pi previsti dal decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e 
successive modifi cazioni, ai sensi dell’art. 4, commi 1 e 
2, del decreto-legge 29 dicembre 2009, n. 193, convertito 
nella legge 22 febbraio 2010, n. 24»; 

 Verifi cata la funzionalità dei servizi di comunicazione 
dei documenti informatici degli uffi ci giudiziari nel Tri-
bunale per i minorenni di Caltanissetta e nel Tribunale 
per i minorenni di Messina, come da comunicazione del 
responsabile per i sistemi informativi automatizzati; 

 Rilevata la necessità di dare attuazione a quanto pre-
visto dall’art. 16 del decreto-legge 18 ottobre 2012, 
n. 179, recante «Ulteriori misure urgenti per la crescita 
del Paese», convertito, con modifi cazioni, dalla legge 
17 dicembre 2012, n. 221, come modifi cato dall’art. 1, 
comma 19, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 
«Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)» per il 
Tribunale per i minorenni di Caltanissetta e il Tribunale 
per i minorenni di Messina, limitatamente al settore pena-
le; sentiti l’Avvocatura generale dello Stato, il Consiglio 
nazionale forense e i Consigli dell’ordine degli avvocati 
di Caltanissetta, Enna, Gela, Barcellona Pozzo di Gotto, 
Messina e Patti; 

 E M A N A 

  il seguente decreto:    

  Art. 1.

     1. È accertata la funzionalità dei servizi di comuni-
cazione di cui all’art. 16, comma 10, del decreto-legge 
18 ottobre 2012, n. 179, recante «Ulteriori misure urgenti 
per la crescita del Paese», convertito, con modifi cazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, come modifi cato 
dall’art. 1, comma 19, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 228, recante «Disposizioni per la formazione del bilan-
cio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2013)» presso il Tribunale per i minorenni di Caltanisset-
ta e il Tribunale per i minorenni di Messina. 

 2. Negli uffi ci giudiziari di cui al comma 1, le notifi ca-
zioni a persona diversa dall’imputato a norma degli arti-
coli 148, comma 2  -bis  , 149, 150 e 151, comma 2, del Co-
dice di procedura penale, sono effettuate esclusivamente 
per via telematica.   

  Art. 2.

     1. Il presente decreto entra in vigore il quindicesimo 
giorno successivo a quello della pubblicazione nella   Gaz-
zetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 23 giugno 2016 

 Il Ministro: ORLANDO   

  16A05034



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  4 maggio 2016 .

      Autorizzazione all’immissione in commercio, secondo 
procedura di riconoscimento reciproco, del prodotto fi to-
sanitario «Difure Pro» contenente le sostanze attive difeno-
conazolo e propiconazolo, rilasciata ai sensi dell’art. 40 del 
regolamento (CE) n. 1107/2009.    

     IL DIRETTORE GENERALE
PER L’IGIENE E LA SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

E LA NUTRIZIONE 

 Visto il regolamento (CE) n. 396/2005 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 febbraio 2005 concernente 
i livelli massimi di residui di antiparassitari nei o sui pro-
dotti alimentari e mangimi di origine vegetale e animale e 
che modifi ca la direttiva 91/414/CEE del Consiglio, non-
ché i successivi regolamenti che modifi cano gli allegati 
II e III del predetto regolamento, per quanto riguarda i 
livelli massimi di residui di singole sostanze attive in o su 
determinati prodotti; 

 Visto il regolamento (CE) n. 1272/2008 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 16 dicembre 2008 relati-
vo alla classifi cazione, all’etichettatura e all’imballaggio 
delle sostanze e delle miscele che modifi ca e abroga le di-
rettive 67/548/CEE e 1999/45/CE e che reca modifi ca al 
regolamento (CE) n. 1907/2006, e successive modifi che; 

 Visto il regolamento (CE) n. 1107/2009 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 relativo 
all’immissione sul mercato dei prodotti fi tosanitari e che 
abroga le direttive del Consiglio 79/117/CEE e 91/414/
CEE, e successivi regolamenti di attuazione e/o modifi ca; 

 Vista la direttiva 2009/128/CE del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 21 ottobre 2009 che istituisce un qua-
dro per l’azione comunitaria ai fi ni dell’utilizzo sosteni-
bile dei pesticidi; 

 Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, con-
cernente «Conferimento di funzioni e compiti ammini-
strativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in at-
tuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59», ed 
in particolare gli articoli 115 recante «Ripartizione delle 
competenze» e l’art. 119 recante «Autorizzazioni»; 

 Vista la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente 
«Istituzione del Ministero della salute e incremento del 
numero complessivo dei Sottosegretari di Stato» e suc-
cessive modifi che; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 
28 marzo 2013, n. 44, concernente «Regolamento recante 
il riordino degli organi collegiali ed altri organismi ope-
ranti presso il Ministero della salute, ai sensi dell’art. 2, 
comma 4, della legge 4 novembre 2010, n. 183»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 11 febbraio 2014, n. 59, concernente «Regolamento 
di organizzazione del Ministero della salute», ed in parti-
colare l’art. 10 recante «Direzione generale per la sicurez-
za degli alimenti e la nutrizione»; 

 Visto il decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 194, con-
cernente «Attuazione della direttiva 91/414/CEE in mate-
ria di immissione in commercio di prodotti fi tosanitari», e 
successive modifi che; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 23 apri-
le 2001, n. 290, concernente «Regolamento di semplifi ca-
zione dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, 
all’immissione in commercio e alla vendita di prodotti fi -
tosanitari e relativi coadiuvanti», e successive modifi che; 

 Visto il decreto legislativo 14 marzo 2003, n. 65, 
concernente «Attuazione delle direttive 1999/45/CE e 
2001/60/CE relative alla classifi cazione, all’imballaggio 
e all’etichettatura dei preparati pericolosi», e successive 
modifi che; 

 Visto il decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150, re-
cante «Attuazione della direttiva 2009/128/CE che istitui-
sce un quadro per l’azione comunitaria ai fi ni dell’utilizzo 
sostenibile dei pesticidi»; 

 Visto il decreto interministeriale 22 gennaio 2014 re-
cante «Adozione del Piano di azione nazionale per l’uso 
sostenibile dei prodotti fi tosanitari», ai sensi dell’art. 6 
del decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150, recante: 
«Attuazione della direttiva 2009/128/CE che istituisce un 
quadro per l’azione comunitaria ai fi ni dell’utilizzo soste-
nibile dei pesticidi»; 

 Visto il decreto del Ministero della salute 28 settembre 
2012 di rideterminazione delle tariffe relative all’immis-
sione in commercio dei prodotti fi tosanitari a copertura 
delle prestazioni sostenute e rese a richiesta, in attuazione 
del Regolamento (CE) 1107/2009; 

 Visto il regolamento 1100/2011 della Commissione del 
31 ottobre 2011, che modifi ca il regolamento di esecuzio-
ne (UE) n. 540/2011 per quanto riguarda le condizioni di 
approvazione di alcune sostanze attive, tra cui Difenoco-
nazolo, fi no al 31 dicembre 2018; 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 Visto il regolamento 823/2012 della Commissione del 
14 settembre 2012, recante deroga al regolamento di ese-
cuzione (UE) n. 540/2011 per quanto riguarda la data di 
scadenza dell’approvazione di alcune sostanze attive tra 
cui Propiconazolo, fi no al 31 gennaio 2017; 

 Vista la domanda presentata in data 7 aprile 2015 e suc-
cessiva integrazione del 7 dicembre 2015, dall’impresa 
Globachem NV, con sede legale in Brustem Industriee-
park - Lichtenbergiaan 2019 B - 3800 Sint-Truiden (B) 
, fi nalizzata al rilascio dell’autorizzazione del prodotto 
fi tosanitario DIFURE PRO, a base delle sostanze attive 
Difenoconazolo e Propiconazolo, secondo la procedura 
del riconoscimento reciproco prevista dall’art. 40 del re-
golamento (CE) n. 1107/2009; 

 Considerato che la documentazione presentata dall’im-
presa per il rilascio di detta autorizzazione, già registrata 
per lo stesso uso e con pratiche agricole comparabili in un 
altro Stato membro Francia, è stata esaminata e valutata 
positivamente da parte dell’Istituto convenzionato ICPS 
Centro internazionale per gli antiparassitari e la preven-
zione sanitaria; 

 Visto il successivo parere della Commissione consul-
tiva dei prodotti fi tosanitari, acquisito per via telematica 
che conferma le conclusioni dell’Istituto individuato per 
la valutazione del prodotto fi tosanitario in questione; 

 Vista la nota in data 18 marzo 2016 con la quale è stato 
richiesto all’impresa di inviare la pertinente documenta-
zione necessaria a completare il suddetto   iter   autorizzati-
vo ed ulteriori dati tecnico-scientifi ci da presentarsi entro 
12 mesi dalla data del presente decreto; 

 Vista la nota pervenuta in data 31 marzo 2016 da cui 
risulta che la suddetta impresa ha ottemperato a quanto 
richiesto dall’Uffi cio; 

 Ritenuto di autorizzare il prodotto fi tosanitario fi no al 
31 dicembre 2018, data di scadenza dell’approvazione 
della sostanza attiva Difenoconazolo, come riportato nel 
reg. (UE) n. 1100/2011 della Commissione del 31 ottobre 
2011; 

 Visto il versamento effettuato ai sensi del sopracitato 
decreto ministeriale 28 settembre 2012; 

  Decreta:  

 L’impresa Globachem NV, con sede legale in Brustem 
Industriepark - Lichtenberglaan 2019 3800 Saint-Trudien 
(Belgio), è autorizzata, fi no al 31 dicembre 2018, ad im-
mettere in commercio il prodotto fi tosanitario DIFURE 
PRO, a base delle sostanze attive Difenoconazolo e Pro-
piconazolo, con la composizione e alle condizioni indica-
te nell’etichetta allegata al presente decreto. 

 Il prodotto fi tosanitario è autorizzato secondo la pro-
cedura del riconoscimento reciproco, di cui all’art. 40 del 
Regolamento (CE) n. 1107/2009, il prodotto di riferimen-
to è autorizzato per lo stesso uso e con pratiche agricole 
comparabili in un altro Stato membro Francia. 

 È fatto salvo ogni eventuale successivo adempimento 
ed adeguamento delle condizioni di autorizzazione del 
prodotto fi tosanitario, in conformità a provvedimenti co-
munitari e ulteriori disposizioni riguardanti la sostanza 
attiva componente. 

 Il prodotto è importato in confezioni pronte per l’im-
piego dallo stabilimento dell’impresa estera Schirm 
GmbH - Geschwister Scholl Str.127, D-39218 Schone-
beck, Germania. 

 Il prodotto è confezionato nelle taglie da litri 1-5. 

 Il prodotto fi tosanitario suddetto è registrato al 
n. 16371. 

 È approvato quale parte integrante del presente decreto 
l’allegato fac-simile dell’etichetta con la quale il prodotto 
deve essere posto in commercio. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana e comunicato all’impresa 
interessata. 

 I dati relativi al suindicato prodotto sono disponibili 
nella sezione «Banca Dati» dell’area dedicata ai prodotti 
fi tosanitari del portale www.salute.gov.it 

 Roma, 4 maggio 2016 

 Il direttore generale: RUOCCO    



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 ALLEGATO    

  

  16A05040



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

    DECRETO  16 giugno 2016 .

      Autorizzazione all’immissione in commercio, secondo 
procedura di riconoscimento reciproco, del prodotto fi to-
sanitario «Bentador» contenente la sostanza attiva Benta-
zone, rilasciata ai sensi dell’art. 40 del regolamento (CE) 
n. 1107/2009.    

     IL DIRETTORE GENERALE
PER L’IGIENE E LA SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

E LA NUTRIZIONE 

 Visto il regolamento (CE) n. 396/2005 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 febbraio 2005 concernente 
i livelli massimi di residui di antiparassitari nei o sui pro-
dotti alimentari e mangimi di origine vegetale e animale e 
che modifi ca la direttiva 91/414/CEE del Consiglio, non-
ché i successivi regolamenti che modifi cano gli allegati 
II e III del predetto regolamento, per quanto riguarda i 
livelli massimi di residui di singole sostanze attive in o su 
determinati prodotti; 

 Visto il regolamento (CE) n. 1272/2008 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 16 dicembre 2008 relati-
vo alla classifi cazione, all’etichettatura e all’imballaggio 
delle sostanze e delle miscele che modifi ca e abroga le di-
rettive 67/548/CEE e 1999/45/CE e che reca modifi ca al 
regolamento (CE) n. 1907/2006, e successive modifi che; 

 Visto il regolamento (CE) n. 1107/2009 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 relativo 
all’immissione sul mercato dei prodotti fi tosanitari e che 
abroga le direttive del Consiglio 79/117/CEE e 91/414/
CEE, e successivi regolamenti di attuazione e/o modifi ca; 

 Vista la direttiva 2009/128/CE del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 21 ottobre 2009 che istituisce un qua-
dro per l’azione comunitaria ai fi ni dell’utilizzo sosteni-
bile dei pesticidi; 

 Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, con-
cernente «Conferimento di funzioni e compiti ammini-
strativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in at-
tuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59», ed 
in particolare gli articoli 115 recante «Ripartizione delle 
competenze» e l’art. 119 recante «Autorizzazioni»; 

 Vista la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente 
«Istituzione del Ministero della salute e incremento del 
numero complessivo dei Sottosegretari di Stato» e suc-
cessive modifi che; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 
28 marzo 2013, n. 44, concernente «Regolamento recante 
il riordino degli organi collegiali ed altri organismi ope-
ranti presso il Ministero della salute, ai sensi dell’art. 2, 
comma 4, della legge 4 novembre 2010, n. 183»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 11 febbraio 2014, n. 59, concernente «Regolamento 
di organizzazione del Ministero della salute», ed in parti-
colare l’art. 10 recante «Direzione generale per la sicurez-
za degli alimenti e la nutrizione»; 

 Visto il decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 194, con-
cernente «Attuazione della direttiva 91/414/CEE in mate-
ria di immissione in commercio di prodotti fi tosanitari», e 
successive modifi che; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 23 apri-
le 2001, n. 290, concernente «Regolamento di semplifi ca-
zione dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, 
all’immissione in commercio e alla vendita di prodotti fi -
tosanitari e relativi coadiuvanti», e successive modifi che; 

 Visto il decreto legislativo 14 marzo 2003, n. 65, 
concernente «Attuazione delle direttive 1999/45/CE e 
2001/60/CE relative alla classifi cazione, all’imballaggio 
e all’etichettatura dei preparati pericolosi», e successive 
modifi che; 

 Visto il decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150, re-
cante «Attuazione della direttiva 2009/128/CE che istitui-
sce un quadro per l’azione comunitaria ai fi ni dell’utilizzo 
sostenibile dei pesticidi»; 

 Visto il decreto interministeriale 22 gennaio 2014 re-
cante «Adozione del Piano di azione nazionale per l’uso 
sostenibile dei prodotti fi tosanitari», ai sensi dell’art. 6 
del decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150, recante: 
«Attuazione della direttiva 2009/128/CE che istituisce un 
quadro per l’azione comunitaria ai fi ni dell’utilizzo soste-
nibile dei pesticidi»; 

 Visto il decreto del Ministero della salute 28 settembre 
2012 di rideterminazione delle tariffe relative all’immis-
sione in commercio dei prodotti fi tosanitari a copertura 
delle prestazioni sostenute e rese a richiesta, in attuazione 
del Regolamento (CE) 1107/2009; 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 Visto il regolamento 2016/549 della Commissione 
dell’8 aprile 2016, per quanto riguarda la proroga dei 
periodi di approvazione di alcune sostanze attive tra cui 
Bentazone, fi no al 30 giugno 2017; 

 Vista la domanda presentata in data 6 luglio 2015 
dall’impresa Sapec Agro Italia S.r.l., con sede legale in 
Saronno (Varese), via Varese n. 25/D, fi nalizzata al rila-
scio dell’autorizzazione del prodotto fi tosanitario «Ben-
tador», a base della sostanza attiva Bentazone, secon-
do la procedura del riconoscimento reciproco prevista 
dall’art. 40 del regolamento (CE) n. 1107/2009; 

 Considerato che la documentazione presentata dall’im-
presa per il rilascio di detta autorizzazione, già registrata 
per lo stesso uso e con pratiche agricole comparabili in un 
altro Stato membro quale il Portogallo, è stata esaminata 
e valutata positivamente da parte dell’Istituto convenzio-
nato, Università degli Studi di Milano; 

 Visto il successivo parere della Commissione consul-
tiva dei prodotti fi tosanitari, acquisito per via telematica 
che conferma le conclusioni dell’Istituto individuato per 
la valutazione del prodotto fi tosanitario in questione; 

 Vista la nota in data 18 marzo 2016 con la quale è 
stato richiesto all’impresa di inviare la pertinente do-
cumentazione necessaria a completare il suddetto   iter   
autorizzativo; 

 Vista la nota pervenuta in data 11 aprile 2016 da cui 
risulta che la suddetta impresa ha ottemperato a quanto 
richiesto dall’Uffi cio; 

 Ritenuto di autorizzare il prodotto fi tosanitario fi no al 
30 giugno 2017, data di scadenza dell’approvazione della 
sostanza attiva Bentazone come riportato nel reg. (UE) 
n. 2016/549; 

 Visto il versamento effettuato ai sensi del sopracitato 
decreto ministeriale 28 settembre 2012; 

  Decreta:  

 L’impresa Sapec Agro Italia S.r.l., con sede legale in 
Saronno (Varese), via Varese n. 25/D, è autorizzata ad 
immettere in commercio il prodotto fi tosanitario BEN-
TADOR, a base della sostanza attiva Bentazone, con la 
composizione e alle condizioni indicate nell’etichetta al-
legata al presente decreto. 

 Il prodotto fi tosanitario in questione è autorizzato se-
condo la procedura del riconoscimento reciproco, di cui 
all’art. 40 del Regolamento (CE) n. 1107/2009; il prodot-
to di riferimento è autorizzato per lo stesso uso e con pra-
tiche agricole comparabili in un altro Stato membro quale 
il Portogallo. 

 L’iscrizione è valida fi no al 30 giugno 2017, data di 
scadenza dell’approvazione della sostanza attiva bentazo-
ne, come riportato nel reg. (UE) n. 2016/549. 

 È fatto salvo ogni eventuale successivo adempimento 
ed adeguamento delle condizioni di autorizzazione del 
prodotto fi tosanitario, in conformità a provvedimenti co-
munitari e ulteriori disposizioni riguardanti la sostanza 
attiva componente. 

 Il prodotto è importato in confezioni pronte per l’im-
piego dallo stabilimento dell’impresa estera Sapec Agro 
S.A., Herdade das Praias - 2910-440, Setubal - Portogallo. 

 Il prodotto è confezionato nelle taglie da litri 1-5. 

 Il prodotto fi tosanitario suddetto è registrato al 
n. 16419. 

 È approvato quale parte integrante del presente decreto 
l’allegato fac-simile dell’etichetta con la quale il prodotto 
deve essere posto in commercio. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana e comunicato all’impresa 
interessata. 

 I dati relativi al suindicato prodotto sono disponibili 
nella sezione «Banca Dati» dell’area dedicata ai prodotti 
fi tosanitari del portale www.salute.gov.it 

 Roma, 16 giugno 2016 

 Il direttore generale: RUOCCO    



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 ALLEGATO    

  

 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 

  16A05039

    MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

  DECRETO  28 giugno 2016 .

      Approvazione del modello di Certifi cato di sicurezza do-
tazioni per nave da carico e relativo elenco dotazioni.    

     IL COMANDANTE GENERALE
   DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO  

 Visto l’art. 3 della legge 28 gennaio 1994, n. 84, recan-
te norme sul riordino della legislazione in materia portua-
le, e successive modifi che ed integrazioni, che attribuisce 
la competenza in materia di sicurezza della navigazione 
al Comando generale del Corpo delle capitanerie di porto; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
11 febbraio 2014, n. 72, recante regolamento di organiz-
zazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
ai sensi del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 
con modifi cazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, ed 
in particolare l’art. 13, relativo alle funzioni e compiti del 
Comando generale del Corpo delle capitanerie di porto; 

 Visto l’art. 51 del decreto del Presidente della Repub-
blica 8 novembre 1991, n. 435 «Approvazione del rego-
lamento per la sicurezza della navigazione e della vita 
umana in mare»; 

 Vista la legge 23 maggio 1980, n. 313, con la quale è 
stata ratifi cata la Convenzione internazionale Solas ‘74; 

 Vista la risoluzione del Comitato per la sicurezza ma-
rittima (   Marittime Safety Committee   ) MSC. 380 (94) del 
21 novembre 2014 con la quale sono stati adottati gli 
emendamenti al Protocollo 88 relativo alla Convenzione 
internazionale Solas ‘74; 

 Visto il proprio decreto n. 1426/2010 in data 22 dicem-
bre 2010 con il quale sono stati approvati i modelli dei 
certifi cati di sicurezza; 

 Visti i propri decreti n. 548/2012 in data 19 giugno 
2012 e n. 603 in data 26 giugno 2014, con i quali sono 
state apportate modifi che ai modelli dei certifi cati di si-
curezza approvati con il decreto n. 1426/2010, in data 
22 dicembre 2010; 

 Considerata la necessità di procedere all’approvazione 
di un nuovo modello del Certifi cato di sicurezza dotazioni 
per nave da carico; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Approvazione del modello di Certifi cato di sicurezza    

     Con decorrenza dal 1° luglio 2016 è approvato, secon-
do il form allegato al presente decreto dirigenziale, il mo-
dello del Certifi cato di sicurezza dotazioni per nave da 
carico e relativo elenco dotazioni (Mod.   E)  . 

 Il certifi cato di cui sopra sostituisce il certifi cato di sicu-
rezza di cui alla lettera   j)   allegato al decreto n. 1426/2010 
in data 22 dicembre 2010 e ss.mm.ii.. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 28 giugno 2016 

 Il comandante generale: MELONE    



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 ALLEGATO    

  

 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 

 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 

 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 

 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 

 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 

 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 

  16A05028



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

    MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

  DECRETO  13 giugno 2016 .

      Scioglimento della «Progetto Sviluppo Turistico per la 
Sardegna - Società cooperativa denominaz. abbrev. P.S.T. 
Soc. coop.», in Oristano e nomina del commissario liquida-
tore.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   PER LA VIGILANZA SUGLI ENTI, IL SISTEMA COOPERATIVO

E LE GESTIONI COMMISSARIALI  

 Visto l’art. 12 del decreto legislativo 2 agosto 2002, 
n. 220; 

 Visto l’art. 2545  -septiesdecies   del Codice civile; 
 Visto l’art. 1 legge n. 400/75 e l’art. 198 del regio de-

creto 16 marzo 1942, n. 267; 
 Visto il decreto del Ministero dello sviluppo economi-

co in data 17 gennaio 2007 concernente la determinazione 
dell’importo minimo di bilancio ai fi ni dello scioglimento 
d’uffi cio ex art. 2545  -septiesdecies   del Codice civile; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 5 dicembre 2013, n. 158, recante il regolamento 
di organizzazione del Ministero dello sviluppo economi-
co, per le competenze in materia di vigilanza sugli enti 
cooperativi; 

 Viste le risultanze ispettive effettuate dal revisore inca-
ricato dal Ministero dello sviluppo economico e relative 
alla società cooperativa sotto indicata, cui si rinvia e che 
qui si intendono richiamate; 

 Visti gli ulteriori accertamenti effettuati dall’uffi cio 
presso il registro delle imprese, che hanno conferma-
to il mancato deposito dei bilanci per più di due anni 
consecutivi; 

 Considerato che è stato assolto l’obbligo di cui all’ art. 7 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, dando comunicazione 
dell’avvio del procedimento e che il legale rappresentante 
non ha formulato osservazioni e/controdeduzioni; 

 Tenuto conto che l’ente risulta trovarsi nelle condizioni 
previste dall’art. 2545  -septiesdecies   del Codice civile; 

 Visto il parere espresso dal Comitato centrale per le co-
operative in data 30 maggio 2016 favorevole all’adozione 
del provvedimento di scioglimento per atto d’autorità con 
nomina di commissario liquidatore; 

 Ritenuta l’opportunità di disporre il provvedimento di 
scioglimento per atto d’autorità ai sensi dell’art. 2545  -sep-
tiesdecies   del Codice civile, con contestuale nomina del 
commissario liquidatore; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     La società cooperativa «Progetto Sviluppo Turistico 

per la Sardegna - Società cooperativa denominaz. ab-
brev. P.S.T. Soc. coop.» con sede in Oristano (Codice fi -
scale 00723190955), è sciolta per atto d’autorità ai sensi 
dell’art. 2545  -septiesdecies   del Codice civile.   

  Art. 2.

     Considerati gli specifi ci requisiti professionali, come 
risultanti dal    curriculum vitae   , è nominato commissa-
rio liquidatore l’avv. Fadda Massimiliano, nato a Sas-
sari il 30 settembre 1977 (Codice fi scale FDDMSM-
77P301452N), ivi domiciliato in via Brigata Sassari n. 41.   

  Art. 3.

     Al predetto commissario liquidatore spetta il tratta-
mento economico previsto dal decreto ministeriale del 
23 febbraio 2001. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Avverso il presente provvedimento è possibile propor-
re ricorso amministrativo al Tribunale amministrativo 
regionale ovvero straordinario al Presidente della Repub-
blica nei termini e presupposti di legge. 

 Roma, 13 giugno 2016 

 Il direttore generale: MOLETI   

  16A05035

    DECRETO  13 giugno 2016 .

      Scioglimento della «Santa Barbara Società cooperativa 
agricola e zootecnica», in Camerino e nomina del commis-
sario liquidatore.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   PER LA VIGILANZA SUGLI ENTI, IL SISTEMA COOPERATIVO

E LE GESTIONI COMMISSARIALI  

 Visto l’art. 12 del decreto legislativo 2 agosto 2002, 
n. 220; 

 Visto l’ art. 2545  -septiesdecies   del Codice civile; 
 Visto l’ art. 1 legge n. 400/75 e l’art. 198 del regio de-

creto 16 marzo 1942, n. 267; 
 Visto il decreto del Ministero dello sviluppo economi-

co in data 17 gennaio 2007 concernente la determinazione 
dell’importo minimo di bilancio ai fi ni dello scioglimento 
d’uffi cio ex art. 2545  -septiesdecies   del Codice civile; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 5 dicembre 2013, n. 158, recante il regolamento 
di organizzazione del Ministero dello sviluppo economi-
co, per le competenze in materia di vigilanza sugli enti 
cooperativi; 

 Viste le risultanze ispettive effettuate dal revisore inca-
ricato dalla Confcooperative e relative alla società coope-
rativa sotto indicata, cui si rinvia e che qui si intendono 
richiamate; 

 Visti gli ulteriori accertamenti effettuati dall’uffi cio 
presso il registro delle imprese, che hanno conferma-
to il mancato deposito dei bilanci per più di due anni 
consecutivi; 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 Considerato che è stato assolto l’obbligo di cui all’ art. 7 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, dando comunicazione 
dell’avvio del procedimento e che il legale rappresentante 
non ha formulato osservazioni e/controdeduzioni; 

 Tenuto conto che l’ente risulta trovarsi nelle condizioni 
previste dall’art. 2545  -septiesdecies   del Codice civile; 

 Visto il parere espresso dal Comitato centrale per le co-
operative in data 30 maggio 2016 favorevole all’adozione 
del provvedimento di scioglimento per atto d’autorità con 
nomina di commissario liquidatore; 

 Ritenuta l’opportunità di disporre il provvedimento di 
scioglimento per atto d’autorità ai sensi dell’art. 2545  -sep-
tiesdecies   del Codice civile, con contestuale nomina del 
commissario liquidatore; 

 Tenuto conto, ai sensi dell’art. 9 della legge 17 luglio 
1975, n. 400, delle designazioni dell’Associazione na-
zionale di rappresentanza alla quale il sodalizio risulta 
aderente; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     La società cooperativa «Santa Barbara Società coope-
rativa agricola e zootecnica» con sede in Camerino (Ma-
cerata) (Codice fi scale 00905400438), è sciolta per atto 
d’autorità ai sensi dell’art. 2545  -septiesdecies   del Codice 
civile.   

  Art. 2.

     Considerati gli specifi ci requisiti professionali, come 
risultanti dal    curriculum vitae   , è nominato commissario 
liquidatore il dott. Attilio Barigelli (Codice fi scale BRG-
TTL58S20C704K), nato a Cingoli (Macerata) il 20 no-
vembre 1958, ivi domiciliato, c.so Garibaldi n. 20.   

  Art. 3.

     Al predetto commissario liquidatore spetta il tratta-
mento economico previsto dal decreto ministeriale del 
23 febbraio 2001. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Avverso il presente provvedimento è possibile propor-
re ricorso amministrativo al Tribunale amministrativo 
regionale ovvero straordinario al Presidente della Repub-
blica nei termini e presupposti di legge. 

 Roma, 13 giugno 2016 

 Il direttore generale: MOLETI   

  16A05036

    DECRETO  13 giugno 2016 .

      Scioglimento della «Cooperativa Edilizia Renna», in Asco-
li Piceno e nomina del commissario liquidatore.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   PER LA VIGILANZA SUGLI ENTI, IL SISTEMA COOPERATIVO

E LE GESTIONI COMMISSARIALI  

 Visto l’art. 12 del decreto legislativo 2 agosto 2002, 
n. 220; 

 Visto l’art. 2545  -septiesdecies   del Codice civile; 
 Visto l’art. 1 legge n. 400/75 e l’art. 198 del regio de-

creto 16 marzo 1942, n. 267; 
 Visto il decreto del Ministero dello sviluppo economi-

co in data 17 gennaio 2007 concernente la determinazione 
dell’importo minimo di bilancio ai fi ni dello scioglimento 
d’uffi cio ex art. 2545  -septiesdecies   del Codice fi scale; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 5 dicembre 2013, n. 158, recante il regolamento 
di organizzazione del Ministero dello sviluppo economi-
co, per le competenze in materia di vigilanza sugli enti 
cooperativi; 

 Viste le risultanze ispettive effettuate dal revisore inca-
ricato dalla Confcooperative e relative alla società coope-
rativa sotto indicata, cui si rinvia e che qui si intendono 
richiamate; 

 Visti gli ulteriori accertamenti effettuati dall’uffi cio 
presso il registro delle imprese, che hanno conferma-
to il mancato deposito dei bilanci per più di due anni 
consecutivi; 

 Considerato che è stato assolto l’obbligo di cui all’ art. 7 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, dando comunicazione 
dell’avvio del procedimento e che il legale rappresentante 
non ha formulato osservazioni e/controdeduzioni; 

 Vista la nota con la quale la Confcooperative comunica 
che la società «Cooperativa Edilizia Renna» non è più 
aderente all’associazione; 

 Tenuto conto che l’ente risulta trovarsi nelle condizioni 
previste dall’art. 2545  -septiesdecies   del Codice civile; 

 Visto il parere espresso dal Comitato centrale per le co-
operative in data 30 maggio 2016 favorevole all’adozione 
del provvedimento di scioglimento per atto d’autorità con 
nomina di commissario liquidatore; 

 Ritenuta l’opportunità di disporre il provvedimento di 
scioglimento per atto d’autorità ai sensi dell’art. 2545  -sep-
tiesdecies   del Codice civile, con contestuale nomina del 
commissario liquidatore; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     La società cooperativa «Cooperativa Edilizia Renna» 
con sede in Ascoli Piceno (Codice fi scale 80002130443), 
è sciolta per atto d’autorità ai sensi dell’art. 2545  -septie-
sdecies   del Codice civile.   



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

  Art. 2.

     Considerati gli specifi ci requisiti professionali, come 
risultanti dal    curriculum vitae   , è nominato commissario 
liquidatore la dott.ssa Tiziana Angelini (Codice fi scale 
NGLTZN72T63H588W), nata a Rotella (Ascoli Piceno) 
il 23 dicembre 1972, domiciliata in Ascoli Piceno, v.le M. 
Federici n. 75.   

  Art. 3.

     Al predetto commissario liquidatore spetta il tratta-
mento economico previsto dal decreto ministeriale del 
23 febbraio 2001. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Avverso il presente provvedimento è possibile propor-
re ricorso amministrativo al Tribunale amministrativo 
regionale ovvero straordinario al Presidente della Repub-
blica nei termini e presupposti di legge. 

 Roma, 13 giugno 2016 

 Il direttore generale: MOLETI   

  16A05037

    DECRETO  13 giugno 2016 .

      Scioglimento della «Amici animali & company società co-
operativa», in Falconara Marittima e nomina del commissa-
rio liquidatore.    

     IL DIRETTORE GENERALE
PER LA VIGILANZA SUGLI ENTI, IL SISTEMA COOPERATIVO

E LE GESTIONI COMMISSARIALI 

 Visto l’art. 12 del decreto legislativo 2 agosto 2002, 
n. 220; 

 Visto l’ art. 2545  -septiesdecies   del codice civile; 
 Visto l’ art. 1, legge n. 400/1975 e l’art. 198 del regio 

decreto 16 marzo 1942, n. 267; 
 Visto il decreto del Ministero dello sviluppo economi-

co in data 17 gennaio 2007 concernente la determinazione 
dell’importo minimo di bilancio ai fi ni dello scioglimento 
d’uffi cio ex art. 2545  -septiesdecies   del codice civile; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 5 dicembre 2013, n. 158, recante il regolamento 
di organizzazione del Ministero dello sviluppo economi-
co, per le competenze in materia di vigilanza sugli enti 
cooperativi; 

 Viste le risultanze ispettive effettuate dal revisore inca-
ricato dal Ministero dello sviluppo economico e relative 
alla società cooperativa sotto indicata, cui si rinvia e che 
qui si intendono richiamate; 

 Visti gli ulteriori accertamenti effettuati dall’uffi cio 
presso il registro delle imprese, che hanno conferma-
to il mancato deposito dei bilanci per più di due anni 
consecutivi; 

 Considerato che è stato assolto l’obbligo di cui all’ art. 7 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, dando comunicazione 
dell’avvio del procedimento e che il legale rappresentante 
non ha formulato osservazioni e/controdeduzioni; 

 Tenuto conto che l’ente risulta trovarsi nelle condizioni 
previste dall’art. 2545  -septiesdecies   del codice civile; 

 Visto il parere espresso dal Comitato centrale per le co-
operative in data 30 maggio 2016 favorevole all’adozione 
del provvedimento di scioglimento per atto d’autorità con 
nomina di commissario liquidatore; 

 Ritenuta l’opportunità di disporre il provvedimento di 
scioglimento per atto d’autorità ai sensi dell’art. 2545  -sep-
tiesdecies   del codice civile, con contestuale nomina del 
commissario liquidatore; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     La società cooperativa «Amici animali & company so-
cietà cooperativa» con sede in Falconara Marittima (AN) 
(codice fi scale 02278130428), è sciolta per atto d’autorità 
ai sensi dell’art. 2545  -septiesdecies   del codice civile   

  Art. 2.

     Considerati gli specifi ci requisiti professionali, come 
risultanti dal    curriculum vitae   , è nominato commissario 
liquidatore il dott. Piergiorgio Dini, nato ad Ancona il 
27 ottobre 1973 (codice fi scale DNIPGR73R27A271P), 
ivi domiciliato, via A. Grandi n. 56.   

  Art. 3.

     Al predetto commissario liquidatore spetta il tratta-
mento economico previsto dal decreto ministeriale del 
23 febbraio 2001. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Avverso il presente provvedimento è possibile propor-
re ricorso amministrativo al Tribunale amministrativo 
regionale ovvero straordinario al Presidente della Repub-
blica nei termini e presupposti di legge. 

 Roma, 13 giugno 2016 

 Il direttore generale: MOLETI   

  16A05038  



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 
  MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI

E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

       Presentazione di lettere credenziali    

     Il 14 giugno 2016 S.E. Mubarak Rashid Mubarak Al-Boainin, 
Capo Missione della Lega degli Stati Arabi, ha presentato le Lettere 
Credenziali al Ministro degli affari esteri e della Cooperazione interna-
zionale, On. Paolo Gentiloni.   

  16A05026

    MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

      Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 20 giugno 2016    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,1332 

 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   118,57 

 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 

 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27,063 

 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4359 

 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,77375 

 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   312,92 

 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,3925 

 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5393 

 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,3338 

 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0884 

 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   * 

 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,3575 

 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,518 

 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   72,4231 

 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,2821 

 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5188 

 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,8286 

 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,452 

 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4562 

 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,7936 

 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15024,25 

 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,3632 

 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   76,328 

 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1312,29 

 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   21,0894 

 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5942 

 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5936 

 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   52,434 

 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5225 

 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39,877 

 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,7941 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

 * dal 2 novembre 2009 la Banca d’Italia pubblica sul proprio sito 
web il cambio indicativo della corona islandese. 

  16A05089

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 21 giugno 2016    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,1314 

 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   118,39 

 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 

 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27,064 

 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4358 

 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,76755 

 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   314,08 

 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,3991 

 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5408 

 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,324 

 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,085 

 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   * 

 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,3718 

 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,5185 

 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   72,7638 

 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,2791 

 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5073 

 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,81 

 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4451 

 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4466 

 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,7778 

 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15005,19 

 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,3667 

 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   76,4493 

 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1304,05 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   21,0037 

 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5563 

 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5804 

 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   52,379 

 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5169 

 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39,837 

 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,6044 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

 * dal 2 novembre 2009 la Banca d’Italia pubblica sul proprio sito 
web il cambio indicativo della corona islandese. 

  16A05090

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 22 giugno 2016    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,1283 

 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   118,01 

 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 

 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27,071 

 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4384 

 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,76793 

 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   314,42 

 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,3785 

 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,526 

 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,3468 

 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,083 

 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   * 

 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,3555 

 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,52 

 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   72,266 

 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,275 

 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5033 

 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,8357 

 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4399 

 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4227 

 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,7524 

 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14988,34 

 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,3471 

 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   76,1553 

 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1297,62 

 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   21,0048 

 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,543 

 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5732 

 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   52,434 

 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5112 

 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39,716 

 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,577 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

 * dal 2 novembre 2009 la Banca d’Italia pubblica sul proprio sito 
web il cambio indicativo della corona islandese. 

  16A05091

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 23 giugno 2016    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,1389 

 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   120,38 

 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 

 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27,062 

 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4396 

 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,76595 

 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   314,28 

 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,3571 

 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5114 

 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,303 

 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0876 

 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   * 

 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,2993 

 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,521 

 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   72,9548 

 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,2692 

 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,506 

 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,8172 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4517 

 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4935 

 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,8351 

 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14961,77 

 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,3552 

 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   76,651 

 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1304,47 

 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20,8305 

 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5469 

 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5763 

 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   52,879 

 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5252 

 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   40,101 

 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,4651 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

 * dal 2 novembre 2009 la Banca d’Italia pubblica sul proprio sito 
web il cambio indicativo della corona islandese. 

  16A05092

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 24 giugno 2016    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,1066 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   113,23 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27,103 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4371 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,8075 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   317,9 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,455 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5345 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,461 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0808 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   * 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,42 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,525 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   72,6282 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,2457 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,491 

 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,8063 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4392 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,3301 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,5887 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14837,95 
 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,3113 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   75,254 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1296,89 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20,8811 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5511 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5613 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   51,947 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4973 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39,085 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,7318 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

 * dal 2 novembre 2009 la Banca d’Italia pubblica sul proprio sito 
web il cambio indicativo della corona islandese. 

  16A05093

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 27 giugno 2016    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0998 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   111,8 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27,151 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,437 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,834 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   318,35 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,4619 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,516 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,405 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0736 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   * 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,4045 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,5195 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   71,7922 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,2386 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4857 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,743 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,435 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,3108 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,5325 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14733,5 
 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,2873 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   74,7365 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1302,91 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20,9644 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5147 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5569 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   51,984 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4955 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   38,839 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,8551 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

 * dal 2 novembre 2009 la Banca d’Italia pubblica sul proprio sito 
web il cambio indicativo della corona islandese. 

  16A05094

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 28 giugno 2016    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,1073 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   113,4 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27,108 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4386 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,8272 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   317,67 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,4413 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5247 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,4425 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0845 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   * 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,3785 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,515 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   71,6883 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,2201 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4984 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,7183 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4438 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,3606 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,5925 

 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14595,53 
 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,2972 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   75,207 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1294,19 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20,9827 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5077 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5671 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   52,15 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5006 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39,062 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,8831 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

 * dal 2 novembre 2009 la Banca d’Italia pubblica sul proprio sito 
web il cambio indicativo della corona islandese. 

  16A05095

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 29 giugno 2016    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,1090 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   113,85 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27,114 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4376 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,8255 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   316,95000 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,4261 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5253 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,4311 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0854 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   * 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,31 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,5273 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   71,0452 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,2157 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4911 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,6216 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4407 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,3680 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,6041 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14577,2500 
 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,2793 



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   74,9693 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1283,1500 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20,7331 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,4594 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5565 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   52,1060 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4951 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39,0280 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,6016 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

 * dal 2 novembre 2009 la Banca d’Italia pubblica sul proprio sito 
web il cambio indicativo della corona islandese. 

  16A05096

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 30 giugno 2016    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,1102 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   114,05 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27,131 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4393 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,8265 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   317,06000 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,4362 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5234 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,4242 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0867 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   * 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,30 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,5281 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   71,5200 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,2060 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4929 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,5898 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4384 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,3755 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,6135 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14601,7000 
 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,2761 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   74,9603 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1278,4800 

 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20,6347 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,4301 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5616 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   52,2410 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4957 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39,0070 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,4461 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

 * dal 2 novembre 2009 la Banca d’Italia pubblica sul proprio sito 
web il cambio indicativo della corona islandese. 

  16A05097

    MINISTERO DELLA SALUTE

      Autorizzazione all’immissione in commercio del medicinale 
per uso veterinario «Apelka 5 mg/ml» soluzione orale per 
gatti.    

      Decreto n. 98 del 9 giugno 2016  

 Procedura decentrata n. UK/V/0565/001/DC. 

 Medicinale veterinario APELKA 5 mg/ml soluzione orale per gatti. 

 Titolare A.I.C.: La società Norbrook Laboratories Limited, Station 
Works, Newry, Co. Down BT35 6JP - Regno Unito; 

 Produttore responsabile rilascio lotti: Lo stabilimento della ditta ti-
tolare dell’A.I.C. Norbrook Laboratories Limited, Station Works, New-
ry, Co. Down BT35 6JP - Regno Unito; 

  Confezioni autorizzate e numeri di A.I.C.:  

 Flacone da 30 ml - A.I.C. n. 104880012; 

 Flacone da 100 ml - A.I.C. n. 104880024. 

  Composizione:  

  Un ml contiene:  

 Principio attivo: Tiamazolo 5 mg. 

 Eccipienti: così come indicato nella tecnica farmaceutica acquisita 
agli atti; 

 Specie di destinazione: Gatti; 

 Indicazioni terapeutiche: per la stabilizzazione dell’ipertiroidismo 
nei gatti prima dell’intervento di tiroidectomia. Per il trattamento a lun-
go termine dell’ipertiroidismo felino; 

  Validità:  

 del medicinale veterinario confezionato per la vendita: 2 anni. 

 dopo prima apertura del confezionamento primario: 6 mesi. 

 Tempi di attesa: Non pertinente; 

 Regime di dispensazione: da vendersi soltanto dietro presentazione 
di ricetta medico veterinaria ripetibile. 

 Decorrenza di effi cacia del decreto: effi cacia immediata.   

  16A05022



—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2016

        Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso veterinario «Release 300 mg/ml».    

      Estratto del provvedimento n. 397 del 10 giugno 2016  

 Medicinale veterinario RELEASE 300 mg/ml. 

 Confezioni: fl acone da 100 ml - A.I.C. n. 104714011. 

 Titolare A.I.C.: WTD - Wirtschaftsgenossenschaft Deutscher 
Tierärzte eG - Siemensstraße, 14 30827 Garbsen Postfach (Germania). 

  Oggetto del provvedimento:  

 Numero procedura europea: DE/V/0125/001/IA/004. 

 Si accettano le modifi che come di seguito descritte: Aggiunta del 
colorante Patent blue V. 

 Per effetto della suddetta variazione il foglietto illustrativo e le re-
lative sezioni delle etichette devono essere modifi cati conformemente al 
Riassunto delle caratteristiche del prodotto. 

 I lotti già prodotti possono essere commercializzati fi no alla 
scadenza. 

 Il presente estratto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della 
Repubblica italiana, mentre il relativo provvedimento verrà notifi cato 
all’impresa interessata.   

  16A05023

        Registrazione mediante procedura centralizzata e attribu-
zione del numero identifi cativo nazionale del medicinale 
per uso veterinario «Nobilis IB 4-91».    

      Provvedimento n. 417 del 22 giugno 2016  

 Registrazione mediante Procedura centralizzata 

 Attribuzione N.I.N. numero identifi cativo nazionale a nuove con-
fezioni autorizzate con decisione della UE. 

 Specialità medicinale: Nobilis IB 4-91. 

 Titolare A.I.C.: Intervet International B.V. Boxmeer (Olanda). 

 Rappresentante in Italia: MSD Animal Health srl 

 10 vaschette contenenti 1000 dosi  102884119  EU/2/98/006/011 
 10 vaschette contenenti 5000 dosi  102884121  EU/2/98/006/012 
 10 vaschette contenenti 10000 dosi  102884133  EU/2/98/006/013 

   

 Regime di dispensazione: «Da vendere dietro presentazione di ri-
cetta medico veterinaria in triplice copia non ripetibile». 

 Le confezioni del prodotto in oggetto devono essere poste in com-
mercio così come autorizzate dall’Unione europea con i numeri identi-
fi cativi nazionali attribuiti da questa Amministrazione e con il regime di 
dispensazione indicato. 

 Il presente provvedimento ha valenza dalla data della decisione 
della UE.   

  16A05024

        Revoca, mediante procedura centralizzata, dei numeri di 
identifi cazione nazionale del medicinale per uso veterina-
rio «RevitaCAM».    

      Provvedimento n. 418 del 22 giugno 2016  

 Specialità medicinale: REVITACAM. 
 Titolare A.I.C.: Zoetis Belgium S.A. 
 Rappresentante in Italia: Zoetis Italia s.r.l. 
 Revoca N.I.N. rinuncia dell’autorizzazione centralizzata UE da 

parte del titolare dell’AIC. 
  A seguito di rinuncia dell’AIC da parte del titolare, approvata dalla 

Commissione europea con revoca del 26 maggio 2016, sono revocati i 
NIN a suo tempo attribuiti alle seguenti confezioni:  

 5 mg/ml spray per mucosa orale 
per cani flacone da 6 ml  104494012  EU/2/12/138/001 

 5 mg/ml spray per mucosa orale 
per cani flacone da 11 ml  104494024  EU/2/12/138/002 

 5 mg/ml spray per mucosa orale 
per cani flacone da 33 ml  104494036  EU/2/12/138/003 

 5 mg/ml spray per mucosa orale 
per cani flacone 3 ml/10 ml  104494048  EU/2/12/138/004 

 5 mg/ml spray per mucosa orale 
per cani flacone 3 ml/20 ml  104494051  EU/2/12/138/005 

 5 mg/ml spray per mucosa orale 
per cani flacone 8 ml/50 ml   104494063  EU/2/12/138/006 

   
 Il presente provvedimento ha valenza dalla data della Decisione 

CE.   

  16A05025

    PRESIDENZA
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

      Emanazione del decreto 13 giugno 2016, concernente le at-
tività amministrative connesse alla chiusura di Expo Mi-
lano 2015.    

     Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 giugno 
2016, sentiti il Presidente della regione Lombardia e il Sindaco della 
città di Milano, registrato alla Corte dei conti il 24 giugno 2016, Reg.ne 
Prev. n. 1782, al fi ne di garantire l’adeguato completamento delle atti-
vità amministrative connesse alla chiusura di Expo Milano 2015 e allo 
smantellamento del sito espositivo, al dott. Giovanni Confalonieri sono 
attribuiti, fi no al 31 dicembre 2016, i poteri e le funzioni già attribuiti al 
Commissario unico delegato del Governo per il citato evento dal decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 6 maggio 2013, ad esclusione 
della facoltà di adottare ordinanze in deroga alla legislazione vigente. 

 Il decreto è pubblicato sul sito web della Presidenza del Con-
siglio dei ministri al seguente indirizzo: http://www.governo.it/
pubblicità-legale   

  16A05098  

LOREDANA COLECCHIA, redattore DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU- 2016 -GU1- 160 ) Roma,  2016  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A.



N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A ed F comprende gli indici mensili

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO
Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione)

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

PARTE I - 5ª SERIE SPECIALE - CONTRATTI PUBBLICI
(di cui spese di spedizione  129,11)*
(di cui spese di spedizione   74,42)*

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione  40,05)*
(di cui spese di spedizione  20,95)*

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione)

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI
Abbonamento annuo
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5%
Volume separato (oltre le spese di spedizione)

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

N.B. - La spedizione dei fascicoli inizierà entro 15 giorni dall'attivazione da parte dell'Ufficio Abbonamenti Gazzetta Ufficiale.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI COMMERCIALI APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

* tariffe postali di cui alla Legge 27 febbraio 2004, n. 46 (G.U. n. 48/2004) per soggetti iscritti al R.O.C.

CANONI  DI  ABBONAMENTO  (salvo conguaglio)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione  257,04)
(di cui spese di spedizione  128,52)

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione   19,29)
(di cui spese di spedizione     9,64)

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti della UE:
(di cui spese di spedizione   41,27)
(di cui spese di spedizione   20,63)

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione   15,31)
(di cui spese di spedizione     7,65)

Tipo E Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni:
(di cui spese di spedizione   50,02)
(di cui spese di spedizione   25,01)*

Tipo F Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, e dai fascicoli delle quattro serie speciali:
(di cui spese di spedizione  383,93)*
(di cui spese di spedizione  191,46)

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

 438,00
 239,00

 68,00
 43,00

 168,00
 91,00

 65,00
 40,00

 167,00
 90,00

 819,00
 431,00

CANONE DI ABBONAMENTO

56,00

 1,00
 1,00
 1,50
 1,00

6,00

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

    302,47
    166,36

      86,72
 55,46

 
190,00
180,50

1,01   (€ 0,83 + IVA) 

18,00

Sulle pubblicazioni della 5° Serie Speciale e della Parte II viene imposta I.V.A. al 22%.

validi a partire dal 1° OTTOBRE 2013  

 *45-410100160711* 
€ 1,00


